DE L’EVALUATION DES RECETTES BUDGETAIRES 

Article 41 : Les recettes budgétaires sont évaluées et arrêtées à la somme de quatre mille cent soixante-onze milliards 
huit cent quatre-vingt-onze millions huit cent trois mille cent soixante-seize (4.171.891.803.176) FCFA dont quinze 
milliards sept cent cinquante-sept millions deux cent quatre-vingt-quatorze mille sept cent (15.757.294.700) FCFA 
au titre des dons, legs et fonds de concours. 

Ces recettes sont réparties ainsi qu’il suit : 

Tableau synthèse de l’évaluation des recettes budgétaires 

Titres et catégories LF 2025 LF 2026 Ecart LF 2026/LF 2025 

RECETTES BUDGETAIRES      Valeur   %

[...]

C- Des dispositions relatives aux attributions de produits et fonds de concours 

Article 49 : Au titre de l’exercice 2026, les prélèvements opérés au profit des attributions de produits visées aux articles 
45 et 46 ci-dessus, sont évalués à la somme de vingt-six milliards vingt-deux millions cinq cent cinquante-six mille 
neuf cent dix-sept (26.022.556.917) FCFA et se répartissent comme suit : 

Titres et catégories LF 2025 LF 2026 Ecart LF 2026/LF 2025 
Valeur % 

Attributions de Produits et autres recettes affectées 24 909 254 769 26 022 556 917  988 499 148 4% 
DG Santé (Lutte contre le tabagisme) 228 940 622 346 246 444 117 305 822 51%

[...]

Article 51 : L'ensemble des ressources des collectivités locales est affecté au financement de l'ensemble de leurs charges.  

Article 52 : Pour l’année budgétaire 2026, les prélèvements opérés au profit des collectivités locales sont évalués à la 
somme de cinquante-deux milliards sept cent neuf millions trois mille deux cent trois (52.709.003.203) FCFA et se 
répartissent comme suit : 

Nature PCE Nature de la recette LF 2025 LF 2026  Ecart LF 2026/LF 2025  
Valeurs % 

712 Impôts sur le revenu des personnes physiques y 
compris précompte IRPP forestier  2 261 703 048 7 222 742 804 4 961 039 756 219%

[...]

-de la contribution communautaire d’intégration, en abrégé CCI, pour le compte de la CEEAC ; 
-du prélèvement au profit de l’OHADA ; 
-de la contribution à l’Union Africaine. 

Article 54 : Le montant des prélèvements au profit des organismes internationaux est évalué à la somme de vingt-quatre 
milliards six cent trente-trois millions six cent quatre-vingt-sept mille six cent sept (24.633.687.607) FCFA au titre 
de l’année 2026. Il se répartit comme suit : 

Nature PCE Titres et catégories LF 2025 LF 2026  Ecart LF 2026/LF 2025  
Valeurs % 

Contributions Communautaires 16 916 481 533 24 633 687 607 7 717 206 074 46% 
715301 Taxe communautaire d'Intégration 9 912 540 327 14 434 586 845 4 522 046 518 46%

[...]

715303 Prélèvement OHADA 3 652 291 379 5 318 446 670 1 666 155 291 46% 
715304 Contribution à l'Union Africaine 894 732 272 1 302 904 225 408 171 954 46% 

C-Des dispositions relatives aux établissements publics 

Article 55 : Les recettes concédées par l’Etat aux établissements publics estimées à la somme de deux cent quatre-vingt-
six milliards cinq cent quarante-quatre millions sept mille soixante-sept (286.544.007.067) FCFA, conformément 
aux dispositions en vigueur, sont détaillées ainsi qu’il suit : 

Nature 
PCE Nature de la recette LF 2025 LF 2026  Ecart LF 2026/LF 2025  

714 310 Taxe sur les jeux de hasard (ANPN) 221 565 471  248 840 912  27 275 441  12%

[...]

Elles comprennent :  

-les dépenses du budget général, arrêtées à la somme de quatre mille quatre cent quarante et un milliards deux cent 
quatre-vingt-onze millions cent vingt et un mille sept cent soixante et un (4.441.291.121.761) FCFA dont vingt-six 
milliards vingt-deux millions cinq cent cinquante-six mille neuf cent dix-sept (26.022.556.917) FCFA en attributions 
de produits (ADP) aux administrations centrales, hors contributions aux organismes communautaires, subventions aux 
collectivités locales et prélèvements aux établissements publics ; 

-les dépenses des comptes spéciaux, évaluées à la somme de cent soixante-dix-sept milliards six cent cinquante-neuf 
millions huit cent seize mille six cent cinquante-quatre (177.659.816.654) FCFA. 

Tableau des plafonds de dépenses du budget général 

Titres et catégories LF 2025  LF 2026  Ecart LF 2026/LF 2025  
 Valeur  % 

Titre 1. Charges financières de la dette 349 463 194 202 419 843 613 137 70 380 418 935 20% 
 Extérieure 164 061 445 000 171 881 008 000 7 819 563 000 5%